
Z publikací Pekařovy společnosti objednávám: 
 

 K. J. Erben a úloha paměťových institucí v historických proměnách. 
Sborník referátů z vědecké konference konané ve dnech 15. – 16. 
dubna 2011 v Malé Skále. Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 14. 
326 a 251 stran. Cena 250 Kč 

  
 Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji. Sborník referátů z vě-

decké konference konané ve dnech 24. – 25. dubna 2009 v Turno-
vě. Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 13. 384 stran. Cena 200 
Kč 

 
 Jan Patočka, české dějiny a Evropa. Sborník referátů z vědecké 

konference konané ve dnech 1. – 2. června 2007 ve Vysokém nad 
Jizerou. Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 12. 303 stran. Cena 
200 Kč 

 
 Ruralismus, jeho kořeny a dědictví. Osobnosti - díla - ideje. Sborník 

referátů z vědecké konference, konané ve dnech 22. a 23. dubna 
2005 v Sedmihorkách. Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 10. 
342 stran. Cena 160 Kč 

 
 František Ladislav Rieger a česká společnost 2. poloviny 19. století. 

Sborník referátů z vědecké konference konané ve dnech 25. a 26. 
dubna 2003 v Semilech. Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 8. 
335 stran. Cena 150 Kč 

 
 Zdeněk Kalista a kulturní historie. Sborník referátů z vědecké konfe-

rence konané ve dnech 14. a 15. dubna 2000 v Sedmihorkách. 
Z Českého ráje a Podkrkonoší, suppl. 6. 279 stran. Cena 130 Kč 

 
 Podíl Františka Kutnara a agrárního dějepisectví na formování obra-

zu české minulosti. Sborník referátů z vědecké konference konané 
ve dnech 24. a 25. dubna 1998 v Sedmihorkách. Z Českého ráje a 
Podkrkonoší, suppl. 4. 256 stran. Cena 100 Kč 

 
Podrobný obsah sborníků viz www.pekar.kozakov.cz/supplementa.htm 
 
Platbu uhradím fakturou – poštovní poukázkou  
Adresa:  
 
 
Datum:     
  Podpis, příp. razítko

 
 

Pekařova společnost Českého ráje v Turnově, Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně a Muzeum Českého ráje v Turnově  

 
Vás srdečně zvou na konferenci 

 
 
 

 
 
 

Karel Kazbunda, 
kulturní dědictví a mezinárodní právo 

 
pořádanou při příležitosti  

125. výročí narození K. Kazbundy 

 
 

19. – 20. dubna 2013 
Porotní sál zámku v Jičíně 

 
 
 
 

Připravována ve spolupráci s Českou archivní společností, Katedrou PVH 
Univerzity Karlovy v Praze, Historickým ústavem Akademie věd ČR, v. v. i., 

SOA v Zámrsku – SOkA Jičín a SOA v Litoměřicích – SOkA Semily 

 



Další z konferencí Pekařovy společnosti Českého ráje v Turnově bude 
věnována historikovi a archiváři Karlu Kazbundovi při příležitosti 125. výročí 
jeho narození (1888 Jičín – 1982 Jičín). 

Navzdory tomu, že tento Pekařův žák patří mezi významné osobnosti 
české historiografie a archivnictví, na komplexní zhodnocení jeho díla proza-
tím čekáme. Profesní část svého života zasvětil Karel Kazbunda archivnictví, 
jeho jméno bývá nejvíce spojováno s archivní a spisovou rozlukou 
s Rakouskem. Po léta pracoval v Archivu ministerstva zahraničních věcí a 
ve 40. letech působil jako učitel na Archivní škole v Praze. 

Na vrcholu pracovních sil a příležitostí se docent Kazbunda ocitl v roce 
1948, kdy se kromě práce v archivu a přednášení novějších dějin na pražské 
filozofické fakultě, zapojil do příprav oslav založení Univerzity Karlovy a měl 
se podílet na vydání Sborníku k stému výročí událostí roku 1848. Únor 1948 
však zasáhl i do jeho života – následovalo penzionování a Kazbundovo více 
méně vynucené přesídlení do Jičína. V rodném městě se nejprve v 50. le-
tech nezištně podílel na práci nově se rodících institucí muzea a archivu a 
poté v ústraní pilně tvořil odborné práce až do svých devadesáti let. Zabýval 
se například revolučním rokem 1848, dějinami stolice dějin na pražské uni-
verzitě, událostmi před vypuknutím první světové války, osobnostmi Josefa 
Kajetána Tyla, Karla Sabiny a především Karla Havlíčka Borovského. Za 
života se však vydání mnoha svých knih nedočkal, začaly vycházet až od 
poloviny 90. let z rozsáhlé pozůstalosti. Předpokládáme, že by se tak na 
konferenci měla rozvinout i diskuse ohledně problematiky posmrtného vydá-
vání děl a s tím spojené ediční praxe. 

V druhém plánu bude konference zaměřena na kulturního dědictví jako 
objekt mezinárodního práva. Toto téma je odvozeno od dlouholeté Kazbun-
dovy činnosti na archivní rozluce s Rakouskem. Uvítáme příspěvky zaměře-
né na osudy kulturního dědictví (archiválií, knih, muzeálních předmětů i 
uměleckých děl v soukromých rukou), které se stalo předmětem mezinárod-
ního práva, zejména jako důsledek válečného konfliktu (válečná kořist), 
změny politického a právního prostředí (konfiskace, restituce) nebo jako 
důsledek státoprávních změn (rozluka, společná správa). Máme zájem nejen 
o referáty obecné povahy řešící z různých úhlů pohledu právní, politické a 
obecně kulturní aspekty dané problematiky, ale i příspěvky zaměřené na 
osudy konkrétních kulturních statků. Organizátoři neomezují náměty chrono-
logickým záběrem, uvítají zpracování daného tématu jak pro starší období, 
tak pro období moderních dějin, nebo upozornění na zahraniční paralely. 

Prosíme Vás, abyste v případě zájmu laskavě vyplnili připojenou přihláš-
ku. Budeme Vám zároveň vděčni za upozornění dalších zájemců.  

    
Za přípravný výbor 
 PhDr. Eva Bílková, v. r. 
 předsedkyně Pekařovy společnosti 
 Českého ráje v Turnově 
 

 
 

 
1/ Přihlašuji se k účasti na konferenci „Karel Kazbunda, kulturní dědictví 

a mezinárodní právo“ ve dnech 19.– 20. dubna 2013. 

2/ Konference se nezúčastním, objednávám si však sborník referátů na ní 
přednesených. 

Jméno: …….………………………………...……………………………... 

Instituce: ……...…………………………………………………………….… 

Adresa:  .............................................................................................. 

 ………...………………………………………………………….… 

E-mail: .............................................................................................. 

Na konferenci přihlašuji:  

hlavní referát (30 minut) – referát (20 minut) – diskusní příspěvek (10 minut) 

(prosím, zaškrtněte navrhovanou délku, pořadatelé si vyhrazují právo ji 
v programu podle situace upravit; ve sborníku bude publikován plný rozsah 
včetně vědeckého aparátu) 

s tímto předběžným názvem: 

......................................................................................................................

......................................................................................................................

...................................................................................................................... 

Mám zájem o rezervování noclehu v těchto dnech: 

1. 18. 4. 2013 
2. 19. 4. 2013 
3. 20. 4. 2013 

 
Datum:     Podpis:   
 
Vyplněnou přihlášku laskavě zašlete do 30. září 2012 na adresu: 
Jitka Petrušková, Muzeum Českého ráje, Skálova 71, 511 01 Turnov, nebo 
prostřednictvím E-mailu: pekarova.spolecnost@muzeum-turnov.cz. Závaznou při-
hlášku obdrží předběžně přihlášení účastníci spolu s programem konference. 

PŘEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA


